30 et feliciter viatoribus quibus prodest. Passionem itaque et occasionem datam ex vicio insurgente approbat Deus, et non esse peccati primum vel eius agenciam: ut in assimili passiones martirum approbat Deus, et tamen agencias tortorum convertibiliter correlatas, tanquam viam iniquitatis, odit plurimum.

^{10.} finita codd. ^{f^{ta}}.

^{13.} declare A C: declarato B.

B C. ^{22.} triplex A C: duplex B.

^{23.} non B: om. A C.

^{15.} licet A: sed

^{31.} insurgente

A C: insurgentem B. || approbat B f. 216 A.

ii. The service of Secunda responsio, quam alias plurimum explanavi, stat in [9B] the sinning nature is limited to isto, quod sicut Deus naturam peccantem amat quoad primum its *primum esse*,

esse nature, et odit quoad secundum esse, vel deficere et non univoce esse sed pocius deesse, maxime distans a prima essencia, cui esse est proprium; sed approbat ipsum quoad 5 secundum eius esse, quod est occasionaliter proficere: et quia ad servire Deo requiritur creacio servi et complacencia esse primi, ideo nullum peccatum dictum formaliter servit Deo.

and to its *secundum esse* so far only as it profits.

iii. Another argument which holds God's authorisation of the *esse secundum* of sin

is to be rejected because its admission would lead to impossible conclusions.

Tertia responsio quoad primam partem convenit cum secunda: sed, ut omne dominium reducatur ad unum 10 principium, dicit quod peccatum, non secundum eius esse primum, sed secundum esse eius secundum servit Deo; et illud esse Deus approbat misericorditer ac omnipotenter creat, et per consequens auctorisat: * et omnia in oppositum C alleganda intelliguntur de esse primo peccati. Sed ista re- 15 sponsio minime placet mihi, quia non dicit absolute quod peccatum est creatura vel servit Deo, quod tamen principaliter est quesitum. Quod si dicat, oportet dicere quod Deus auctorisat peccatum secundum eius esse primum; et per consequens, cum peccatum sic dictum sit creaturam 20 peccare et sic viciose ac iniuste agere, Deus approbaret quod creatura sic se haberet, quod est impossibile; cum tunc non tam instanter preciperet et doceret oppositum, puniendo iustissime peccatores: ymo, tunc peccatum esset non peccatum, eo quod qualitercumque placet Deo est iustum esse. 25 Si ergo placet Deo quod Deus iniuste agat, tunc iustum est quod iniuste agit; ymo, debet sic agere sciendo hoc esse de voluntate prime iusticie, que sunt impossibilia, ut patet alibi. Deus ergo, si approbaret peccatum huiusmodi, ut creaturam suam, approbaret eius naturalem informacionem vel denomi- 30 nacionem: videtur ergo mihi primus sensus securior. Unde, sicut aliqua sunt directe in genere et aliqua indirecte, sic aliqua sunt directe sub Dei dominio, ut singule creature, et aliqua indirecte, ut vicia et peccata;

Sins are indirect- ly under God's lordship.

ut non quod ipsa serviant non quod ipsa serviant

31. *primus A C: prior B.* 32. *et aliqua A C: et alia B.* 34. *aliqua A C: alia B.*

1. Cf. de civ. Dom. i. 1 p. 8.

sc] Deo, sed quod subiecta peccata causancia et ipsis serviencia principalius serviunt summo Deo. Ac Deus ex peccatis dat occasionem, non illa peccata, ut bonum suis ex eis proveniat.

D * Unde Salvator condescendens infirmitati nostre, intelligendo simul sub quodam involucro tam equivoca dominia Dei et peccati, Matt. vi. 24, dicit, *Nemo potest duobus dominis servire*; id est, nemo potest duobus dominis capitalibus, quorum neuter subest reliquo nec ambo alicui tercio, ^{No man can serve two lords} independent of one another. simul debite ministrare, cuiusmodi domini sunt Deus et peccatum. Unde nemo servit inordinate alteri creature, nisi quia in quantum principalius servit culpe. Nam tolle culpam et servicium erit laudabile. Ymo, cum *nemo leditur nisi principaliter ledatur a se ipso*, patet quod impossibile est hominem servire culpabiliter extero inimico, nisi ex hoc quod prius consciendo illicite, et per consequens serviendo peccato proprio, servit posterius carni, mundo, sive dyabolo, a quo ex propria recordia superantur. Peccatum ergo habet esse et leges suas iniustas ad ipsum consequentes a creatura Dei. Et sic prima causa prime culpe est peccabilitas primi angeli, que indubie est bona creatura Dei, que cum actu inordinato vel omissione debiti peccatum principiat. Aliter autem locuntur fideles, ut in methaphysica varie educantur: ut alii nolentes condescendere modo loquendi Scripture dicunt quod non est possibile peccatum aliquod posse esse; alii, quod non est peccatum aliquod nisi substancia ipsa peccans, et sic de ceteris. In ista quidem materia relinquo posteris sine temeraria eleccione iudicium elegendi. Videtur * tamen michi, cum peccatum quoad esse primum non servit Deo, sicut facit virtus quoad esse utrumque, necnon ad virtutem consequitur essenciale premium pari vel maiori evidencia qua

10. *alteri* B: *alicui* A C. 17. || *a quo* B f. 216 B. 21. *omissione* AC: *omissive* B.

12. *Nemo leditur*, &c. See S. Jo. Chrysostom's *Λόγος ὅτι τὸν ἔαυτὸν μὴ ἀδικοῦντα οὐδεὶς μὴ παραβλάψαι δύναται*, Opp. 3. 444-464, ed. Montfaucon. Cf. de civili Dom. i. 38 p. 274; Libellus quem porrexit Parlamento, viii. (printed in Fascic. Ziz. 250 and in Lewis's Life of Wiclif, 385, ed. 1820); De Diab. et Membr. i., Polem. Works, 1. 362.

The righteous man serves God more than does the sinner.

ad omne peccatum essencialis pena consequitur, quod iustus, [10A] ut huiusmodi, plus servit Deo et multiplicius quam peccator.

Et patet sentencia secundo capitulo supradicta, quod, sicut servus a ministerio in beatitudine maxime servit Deo, sic servus a servitute in damnacione perpetua minime servit sibi, licet ex recessu ab unitate et dispersione dominii sit iuxta secundam maneriem summe servus.

CAPITULUM V.

OF GOD'S USE OF LORDSHIP.

CONSEQUENTER restat videre in quo inmediate et formaliter consistit usus divini dominii. Usus enim dominii videtur 10 esse pluribus eius fructus, et Dei possessio inter usum eius et dominium mediare.

Sed ad illud respondet dominus Ardmacanus in primo de Pauperie Salvatoris, capitulo vii, quod duplex est fructus divini dominii scilicet intrinsecus et extrinsecus.

*i. a. Richard FitzRalph's view.
It consists
'i. in God's delight in his work:*

Intrinsecus est delectatio quam ipse, sicut et alii 15 artifices, habet de suo opere; et illum indubie habuit in mundi principio, quando *spiritus Domini ferebatur super aquas*, et *vidit cuncta que fecerat et erant valde bona*, Gen. i. 2, 31.

ii. and in his government of the creature.

Usus autem extrinsecus videtur fundari in agencia creature. Et ita primum usum dominii habuit Deus in primo instanti 20 mundi; sed secundum per remotionem de presenti inceperat tunc habere: et sic per instans fuit Deus dominus sine usu extrinseco. Illum autem usum extrinsecum vocat Dei * gubernacionem.

b. Arguments against this view.

Sed cum expediat pro scrutinio veritatis quod diversi 25 doctores in eadem materia diversimode cum suis evidentiis senciant opinando, senciendo semper humiliter quod plus ignorancie quam sciencie habeant de quolibet scibili hic pro via; ideo tenendo istam regulam cum debita reverencia ponam oppositum. Videtur enim in primis quod omnis 30 delectatio Dei, sicut eius sciencia vel actus intrinsecus, est eternus; sed omnis usus creature est solummodo tempo-

*i. God's delight is eternal,
and thus not affected by his*

22. instans: B φ^s (et passim).

3. Apparently ch. 3 p. 22.

12. R. FitzRalph, de Paup. Salv. i. 7 f. 4 D.

10B] ralis; ergo nullus usus divini dominii est eius delectacio. ^{use of the creature;}
 Assumptum patet ex hoc quod, si Deus correspondenter ad bonitatem productam in creatura eliceret delectacionem, et per consequens displicenciam pro malicia opposita, ipse foret secundum affectiones summe mobilis; consequens impossibile. Ideo Augustinus in quinta Epistola (ubi supra allegatur) proinde negat Deum ex dominio noviter delectari; et quinto de Trinitate, xxxvii., *Deus autem absit ut temporaliter aliquem diligat quasi nova dilectione que in ipso antea non erat, apud quem preterita non transierunt et futura iam facta sunt.* Sed et hoc hic supponitur, tanquam diffuse alibi declaratum. Et probatur minor, scilicet, quod omnis usus Dei est temporalis: ^{whereas his use is temporal:} nam omnis usus presupponit dominium, ut fructus fructiferum; sed omne Dei dominium est solum temporale; ergo et 15 quilibet eius usus. Confirmatur ex hoc quod, si usus est ^{ii. else the thing used would be} eternus, cum usus, ut huiusmodi, sit illud quo utens for- ^{iii. God would be eternal;} maliter utitur assignato, sequitur quod Deus eternaliter Ceteretur aliquo; et per consequens * eternaliter foret usibile.

Item, si Deus capit suam delectacionem a creaturis ad extra, ^{besides,} ^{iii. God would be dependent on the creature.} et in completa eius delectacione constitutus eius beatitudo, then be dependent on the creature. Deus caperet suam beatitudinem a creatis, et per consequens tunc itaque foret in Deo 25 delectacio essencialis et delectacio sibi accidentalis a creaturis maxime indigeret creaturis, ut perficiatur sua felicitas; consequens contra dicta de excellencia divini dominii, qui non ad indigenciam acquirit dominium: tunc itaque foret in Deo et delectatio a Deo semper efflueret, quod dementis est dicere.

Concedendum est ergo, meo iudicio, quod Deus nullum ^{2. God's use is formally in him} usum habet de aliquo quod sibi subserviat, nisi solummodo self, and materially in the ^{relativum, qui est Deum uti creatura; et ille presupponit creature.} creaturam et eius dominium. Omnis itaque talis usus, cum

4. *opposita A C: apposita B.* 10. || *et futura E f. 216 c.* 17. *assignato A C:*
assignando B.

6. August. epist. cxxxviii. ad Marcellinum, 6, Opp. 2. 412 C, D
 (cited above, p. 17).

7. Eiusd. de Trin. v. 16, § 17, Opp. 8. 843 seq.

23. V. supra, pp. 16 seq.

sit uti Dei, est in Deo formaliter, et obiective vel materialiter [100] in creatura ex eius gubernacione creata; et non formaliter gubernacio activa vel passiva, ut patet metaphysico. Usus itaque quem Deus habet de quacunque creatura consistit in immediate et materialiter in eadem essencia et in quacunque 5 eius causancia ordinata; ut, eo ipso quod creatura facit vel causat quod debet, Deus ipsa utitur. Et cum claudit contradictionem, creaturam esse pro primo instanti mundi vel alias, nisi causet quod debet, patet quod non potest esse creatura nisi ipsa Deus * utatur; quelibet enim particularis creatura **D** causando perficit universum, et ipsum universum reciproce finaliter causat quamlibet eius partem materialiter recausantem.

His lordship is greater than that of any other lord; for he has use, a. of the essence of the creature,

b. of his substance,

and c. of his accidents.

Et patet, iuxta sentenciam supradictam, quod Deus habet maius dominium super quamlibet eius creaturam, quam aliis dominus habere poterit. Nam ipse utitur essencia creata in **15** quantum ipsa naturaliter dicit Deum esse suum dominum, quod faceret etsi non esset mundus vel aliud eius servicium fundatum in accidentibus. Secundo utitur Deus creatura, ut puta creata substancia, ex hoc quod ipsa ex potentia vel sufficiencia substanciali intrinseca producit ad intra actum vel **20** formam; et secundo ex sufficiencia qua substancia sufficit appetere actualiter suum esse, ac appetitu actuali secundum ultimum sibi possibile procedit finalis quietacio vel contentatio in suo esse, et, ut sic, quelibet creatura ostendit natura-liter Trinitatem. Tercio utitur Deus huiusmodi creatura ut **25** ipsa principiat propriam passionem vel cetera accidencia quacunque separabilia vel inseparabilia, dum in aliquo directe faciunt in pulcrificationem universi: nulla autem creatura utitur alia nisi de quanto est sibi utilis secundum aliqua eius accidentalia; et sic non immediate utitur essencia ut creator, **30** sed tantum accidentibus sub ratione qua bonum utile sic utenti. Unde, sicut accidens non est ens nisi quia entis (ex

14. eius in B expunctum. 21. secundo (20) A C: 3^o B. 31. || bonum B f. 216 D.

24. Compare below, p. 57, and the analogies collected by Peter Lombard, Sentent. i. 3 pp. 11 seq., Louvain 1568; see also dist. 10 pp. 35 seq. The general notion is taken from S. Augustin.

10D] septimo Methaphisice), sic nec usus creature nisi quia ab usu
11A Domini * exemplatur.

Unde Deus (ut supra) racionabiliter capitalis dominus debet God therefore is
dici. Qui ergo credit creature dominium posse Dei dominio ^{rightly called the}
5 coequari, videat primo si subiectum et suum accidens possunt
esse in entitate paria, vel si creatura potest facere simpliciter
aliquam substanciali essenciam, ut sibi dominetur quoad
substanciali; et constat quod non. Ideo Deus non mediate, holding lordship
per regimen vasallorum subservientium, ut reges ceteri, ^{not mediately,} but immediately
10 dominatur, cum immediate et per se facit, sustentat, et gu-^{making, main-}
taining, and go-^{vernning all} bernal omne quod possidet, iuvatque ad perficiendum opera things.
secundum usus alios quos requirit. Ipse enim utitur qualibet
parciali creatura vel ad fabricam vel decenciam magne domus,
et ipsa domo utitur ut partes eius recauset finaliter, et ut beati
15 in tanta fabrica delectentur. Unde Baruch iii. 33-36, post
declaracionem dominii Dei et sue possessionis, exprimitur
eius usus: *Qui, inquit, emittit lucem, et vadit; vocat eam et*
audit eum cum tremore. Stelle autem dederunt lumen in
custodiis suis, et letate sunt: vocate sunt, et dixerunt, Ecce
20 *assumus: et luxerunt ei cum iocunditate qui fecit illas. Hic est*
Deus noster. Ecce primo, quia non est distanca temporis in
opere prime lucis, ideo ad denotandum quod inanimata non
ociantur a Dei ministerio dicitur, *et vadit:* nec dedignetur
methaphisicus quod agere lucis sit suum vadere, audire cum
25 tremore sit cum metu ad instinctum Dei intendere, letari sit
quietari in suis finibus, prompte dicere sit naturaliter ostendere.
B * In isto itaque naturali ministerio consistit usus perfectissimus Dei nostri. Talem ergo usum habet Deus de qualibet
creatura, non ad sui indigenciam vel utilitatem, sed ex eius
30 mera gracia, qua vult producere mundum cum eius partibus,
ut ipse fructus finaliter et innixus ad creature commodum
collaudetur. Ipse enim est bonum quod omnia appetunt
(primo Ethicorum), et finis, gracia cuius omnia agencia,

4. posse B C: om. A. 10. dominatur B: dominantur A C. 17. vocat eam
et audit A: vocavit eam et audiuit B: vocat et audit C. 23. dicitur et vadit
om. B. 25. metu A: motu B: meta C. letari A C: locari B. 26. natu-
raliter A C: naturale B.

33. Bonum: Arist. Eth. Nicom. i. 7 p. 1098.

naturalia vel sensitiva agunt quidquid agunt, et illum ultimate [11B] intendunt (ex secundo de Anima).

3. God's delight
is eternal because
it is an immanent
act ;

Nec negandum est quin Deus eternaliter delectatur et diligit quamlibet creaturam : sed, cum amor ille vel delectancia sit actus inmanens, non potens incipere vel desinere 5 esse, sicut est de dominio et eius usu, negandum est illam delectacionem esse eius dominium, possessionem, vel usum : his delight in the
existence of the
creature is but
accidental.

the accidentale tamen vel contingens est Deo quod delectetur in existencia cuiuscunque creature, cum taliter delectari ponit, ultra rationem exemplarem absolute necessariam et eternam, 10 existenciam delectabilis. Unde similis est distinccio de Dei delectacione sicut dictum est de Dei sciencia, quod aliqua est simplicis apprehensionis vel intelligencie terminata ad ydeam, et omnis talis est absolute necessaria ; aliqua autem est delectacio creature in proprio genere : prima delectacio Dei 15 respectu creature est ydealis, et secunda contingens effectualis, ut patet de obiectis ad que principaliter terminatur. Et patet divisio * divini dominii, ut aliquis terminatur ad essentialem creature causanciam, et aliquis ad eius accidentalem causanciam ; et talium sunt tot divisiones quot divisiones acci- 20 dencium. Patet etiam quod de mundo vel de qualibet eius permanente particula habet Deus usum, sicut dominium successivum ; eo quod in quantum aliqua creatura facit successive ut debet, in illa successiva faccione fundatur materialiter usus Dei : nulla delectacio vel usus creaturarum est beatitudo divina 25 vel pars eius, cum previe in delectacione quam habet essencialiter de se ipsa, que indubie est ipsa divina essencia, consistit divina beatitudo, et non formaliter in ratione exemplari, et multo minus in delectacione rerum in proprio genere : nulla ergo delectacio est sic accidentalis Deo quod potest adesse 30 postquam abfuit, vel econtra. Sed si posset, cum non possit fingi relacio distincta a dominio, foret accio ab intrinseco a Deo elicita ; et per consequens Deus esset mobilis, ut natura intellectualis creata, que potest vicissim in affectionibus variari.

8. esse om. B. 17. iectis B f. 217 A. 19. et aliquis ad eius accidentalem causanciam B: om. A C. 21. vel A C: et B. 27. ipsa A C: ipso B.

2. Arist. de Anima, ii. 4 p. 415.

11c] Melior enim esset cum foret continue pure letus, quam si protunc ex aliqua causa fingibili foret tristis. Existencia ergo creature non facit ad Dei delectacionem augendam; cum, posita creature non-existencia, tantum volendo negacionem 5 oppositam, eternaliter delectaretur.

Ex istis patet quod possessio divina non est eius sustentacio intrinseca creature, sed ipsam precedens causaliter, ^Dsicut gubernacio Dei usum. Posses*^{sio itaque quandoque} God's possession is not his maintenance of the creature, but is to sumitur active pro habitudine possidentis, quandoque passive use.

10 pro illo quo creatura formaliter possidetur, et quandoque materialiter pro possesso: et ista tercia significacio est famosa;

unde Baruch iii. 24, postquam dixerat quod domus cui dominatur est magna, subdit quod sequitur, *Et ingens locus possessionis eius.*

Possidere namque est habere suum domi-

15 natum: et sic omnis possessio consequitur dominium tamquam posterius tempore vel natura. Unde *possidere* Possession is the natural consequence of lordship,

dicitur quasi *post sedere*, quando quis post nactum dominium

habet quiete sibi subserviens ad utendum. Et sic est standing midway between that and

20 possessio medium inter usum et dominium, ex Dei super-use,

portancia causata, qua illabitur essencialiter induens quam-

libet creaturam. Nec est putandum quod in Deo aliquod and being with God inseparable.

istorum posset per tempus vel instans temporis a reliquo separari; sed utrumque posteriorum ad prius consequitur,

sicut passio ad subiectum. Nec sunt ista a politico respu-

25enda, quia indubie sunt principia tam essendi quam cognoscendi dominium, possessionem, et usum, conveniencia crea-

turis: nec distinguuntur in Deo penes subiectum vel obiectum cum sit idem penitus in hiis tribus; sed penes actus Dei, ut

creanciam, conservanciam, et gubernanciam, ex quibus ut funda-

30 mentis per ordinem sunt causata. Ex quibus patet dominium, possessionem, et usum divini dominii non distingui; nam sicut

dominium dominii est dominium, sic et possessio possessionis, et usus usus. Nec inveniet contenciosus logicus * quod in

aliquo istorum sit reciproce vel directe procedere sine fine.

^{10.} *possidetur*: codd. *possidet*, sed in B in *possidetur* correctum.
AC: *ut B.* ^{18.} *quiete* B: *quietem* A C. ^{23.} *ad A C: a B.*

^{12.} *unde*
^{31.} || *dis-*

4. R. FitzRalph denies that God can have different lordship over the same thing:

a. 'because his lordship must be most complete and does not admit of addition.'

but this statement is not true with respect of each single creature but only of the entire universe.

(God alone is lord of time,

whereof man has but imperfect lordship).

Et per ista responderi potest duobus argumentis domini [11D Ardmacani, libro primo, capitulo xxvii., quibus probare sibi 12A videtur quod Deus non potest de eadem re manente habere vicissim diversa dominia: primo ex hoc quod Deus habet de qualibet creatura dominium plenissimum et sufficientissimum: 5 cum igitur *frustra fit per plura quod potest fieri per pauciora*, quia frustratorum non potest Deo competere, sequitur quod Deus post tale dominium completissimum non potest superaddendo novum acquirere. Et istud verum concluderet nisi servitori adveniret nova creatura, ratione cuius 10 acquireretur de subiecto ratione sui accidentis novum accidentale dominium. Nec habet Deus de qualibet creatura sufficientissimum et completissimum dominium, sed solum de universitate creata pro tempore eterno et nulla eius parte; illa enim *dominacio est in omni generacione et generacionem*¹⁵ que fuit vel erit, ut dicit Psalmus cxliv. 13: et ita de qualibet creatura permanente habet completissimum eius dominium non adequate pro instanti vel parte sui peryodi, sed primo in tota sui peryodo. Et patet quod quotlibet Dei dominia non possunt desinere de sui potencia absoluta, sed secundum 20 partem; non autem secundum totum possunt incipere, ut patet de tempore. Unde patet triplex racio unde solus Deus potest plene temporis dominari: primo, quia tempus est duracio mundi, que non potest alcius * deservire; secundo B quia dominium temporis est subiective ubique, et per conse- 25 quens eius usus; et tertio quia tempus habet extensionem successivam, sicut et eius dominium, quod ratione inmensitatis eternitatis est Deo proprium. Et hinc Salvator, per hoc quod dixit se simpliciter *Dominum sabbati* (Math. xii. 8 et Luc. vi. 5), innuebat se esse Deum, et per consequens faciendo in 30 sabbato miracula non ipsum solvere. Conceditur tamen hominem in parte habere usum temporis, non tamen ut

2. xxvii. A C: 25 B. 6. *fit* B: *sit* A C. *quod potest fieri* A C: *quo fieri potest* B. 11. *acquireretur* A C: *acquiretur* B. 23. *primo* B: *prima* A C. 24. *alcius* A C: *alterius* B.

2. R. FitzRalph, de Paup. Salv. i. 27 f. 12 B, C.

6. *Frustra*, &c.: quoted in De civili Dom. i. 44 p. 401, as from Arist. Phys. i. [4 or 6?].

12B] posset tempus facere, conservare, vendere, abdicare, et sic de aliis accidentibus dominii quos posset circa sublunaria possessa exercere: est ergo homo incomplete et imperfecte dominus temporis.

5 Et ex isto capiunt logici evidenciam suadendi quod quilibet beatus est infinitum magnus dominus, et sic immensus; eo quod dominium, ut diurnius, sic est maius: sed cuiuslibet beati est dominium suorum actuum sempiternum, sicut et temporis dominium; ergo est infinitum magnum. Et ita arguant 10 dominium terminatum ad partes quantitativas quanti subiecti permanentis esse mole magnum, sicut dominium rei successive habet magnitudinem successivam: sed neutrum sequitur. Nam sic omne semperne diurnum foret infinitum magnum, ut singule partes celi, nec potest aliquid preter Deum esse 15 infinitum magnum, infinite longum vel diurnum, ut patet logicis. Unde dominium tocius temporis non est infinitum C maius dominio instantis, cum finita instancia sint, * quia omnia que sunt integrant totum tempus, quorum non est ultimum, licet finis post omnia illa et singula sit dominus 20 Deus noster. Ipse enim est principium et finis cuiuslibet creature. Et cum omne subiectum dominii sit natura intellectualis, et per consequens mole indivisibilis, patet quod nullum est dominium mole magnum.

Secundo arguit idem dominus quod, per multiplicacionem & ^{Because by the multiplication of grants to him} donacionis vel oblacionis facte Deo de eadem creatura, posset ^{God might acquire infinite lordship,} Deus acquirere infinita dominia. Sed probato quod infinite creature offerunt Deo infinites idem dominabile vel diversum, which case, if it concedo conclusionem, sicut Augustinus, xv. de Trinitate, 31, ^{admitted of proof, might be conceded.} concedit de replicacione actuum reflexorum. Sed non oportet 30 expectare probacionem talium casuum. Nec oportet, si quotlibet talia dominia Deus habeat, quod habeat omnia illa simul, cum dominium decidit dominabili decidente. Et sic nobis infinita dominia habet Deus de quotlibet permanente tam simul quam eciam successive.

17. *sint* om. B.20. || *deus* B f. 217 C.

28. Apparently August. de Trin. xv. 12 § 21, Opp. 8. 982.

CAPITULUM VI.

FIRST PRINCIPAL
DIFFICULTY.
Was the first
creature pro-
duced by God
of necessity?

1. The *ens ana-*
logum is not
common to God
and to his
creatures.

CONTRA dicta instatur tripliciter. Videlur enim primo quod prima creatura de necessitate nature a Deo producitur, ymo quod preter ipsum analogum non potest esse alia vel multiplicior creatura; et per consequens non possunt esse plures vel 5 pauciores species ad maximum in genere creature, quod videtur derogare divine potencie. Primum ex hoc deduci videntur, quod prima creatura est ens communissimum, quod de necessitate absoluta adintra * producitur secundum aliquam eius partem, utputa secundum Verbum et Spiritum sanctum 10 ac quotlibet formas vel raciones creabilium exemplares. Ens enim analogum est commune ad creaturam et essenciam incretam, ergo secundum partem adintra produci poterit; et cum nichil potest adintra produci nisi quod de facto adintra producitur, sequitur concludendum. In isto probabiliter 15 potest dici quod ens in sua communitate analogia non est commune Deo et creaturis, quia, si propter distanciam in natura sit aliqua equivocatio excludens, rationem generis maxime possibilis evidenter excluderet. Nulla enim est racio in qua deitas et natura creata convenientiunt. 20

2. The subject of
metaphysic is the
ens creatum
analogum.

Et quoad obiectus replicatos, communiter respondetur primo quod metaphysica non esset una sciencia propter defectum subiecti communicati principiatis et suo principio; ymo, cum tunc non contingat creaturam intelligere Deum, et per consequens nec amare nec credere, periret omnis 25 virtus theologica et omnis religio, et falsitas omnis Scripture secundum quamlibet eius partem; quod est expresse contra apostolum, Rom. i. 20, *A creatura mundi per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur, semper eterna quoque eius virtus et divinitas*: si ergo Deus conspici possit ab homine hoc foret 30 potissime actu analogo transcendentis. Hic dicitur quod

6. creature B: create A C.

26. alterum *omnis om.* B.

2. The discussion of this point fills this and the following chapters; the second and third principal objections are stated in chapters viii and ix.

22. *Una sciencia.* Cf. infra, lib. ii. 4 f. 65 B.

12D] subiectum methaphisice est ens creatum analogum, et extra illud considerat primus philosophus de principio increato et ceteris entibus extra genus, ut naturalis considerat de 13A natura, de motu, loco, * et vacuo. Pro secundo dicitur quod 5 spiritus creati est naturalissime intelligere et amare Deum suum, sed varie in patria et in via. Nam in via intelligimus Deum cum creaturis quas distincte concipimus, et per hoc sub quodam involucro Creatorem sicut substanciam materialem concipimus sub specie accidentis: et istam noticiam vocat 10 apostolus enigmaticam specularem. In patria autem econtra, cum Creator plene fuerit illapsus spiritui et absorptus cura tocius generis creature immediate per ipsum, sine velamine speciei vel simulacri mediantis ipsum intuebimur, nobis summe et inseparabiliter diligendo, noscemos quod omnes raciones 15 exemplares et quod omnes creature in proprio genere non sunt aliquid quoad Deum, pocius quam motus vel aliud accidens est aliquid quoad suum subiectum, ut loquitur apostolus, 1 Cor. iii. 7, *Neque qui plantat neque qui rigat est aliquid, sed qui incrementum dat, Deus.* Tunc enim cognoscemus quomodo Christus secundum raciones exemplares est 20 *omnia in omnibus* illapsus, ut dicit apostolus, 1 Cor. xv. 28. Ipse autem est fundamentum essenciale, quod secundum esse vitale adintra est omnia, iuxta illud Ioh. i. 3, 4, *Quod factum est in ipso vita erat;* et omnis creatura in se vel suo genere 25 propriè nichil, iuxta illud Gal. vi. 3, *Si quis se existimat aliquid esse, cum nichil sit, ipse se seducit.* Quotlibet sunt talia dicta Scripture que sonant quod nulla creatura habet in proprio B * genere nisi incompletum et equivocum dependens esse respectu divine essencie quam speramus beatifice intueri. Unde, 30 sicut accidens non habet esse nisi inherere, et sic equivocum quoad substanciam, sic nulla creatura habet esse nisi adherere, quod esse primo plus discrepat, licet hoc non sufficimus nunc intuitive videre. Et secundum istam maneriem videndi lo-

10. || *specularem* B f. 217 d. 11. *absorptus* A C: *absorta* B. 12. *per* B: om. A C.
18. *est aliquid* om. B. 32. *nunc* B C: om. A.

quitur evangelium, Ioh. i. 18, *Deum nemo vidit unquam*, supple, [13B] nullus pure viator pro viacionis tempore. Et de prima manerie videndi loquitur apostolus, 1 Cor. xiii. 12, *Videmus nunc per speculum in enigmate; tunc autem facie ad faciem*. Et patet quid possumus secundum sapienciam methaphysicam vel theo- 5 logicam pro tempore vie noscere Deum nostrum : et ipse est subiectum nostre sciencie, ut sonat terminus. Patet eciam quod, sicut nemo potest sentire accidentis substancie nisi de tanto noverit substratam substanciam, sic nemo potest noscere creaturam nisi sic sub aliquo gradu noverit Deum suum, cum 10 omne ens ipsum signat, ut accidentis fundamentum.

3. Does the same act of thought conceive at the same time God and his creature?

Difficultas autem cui involvimus in disputacione scolastica stat in isto : Utrum idem conceptus vel eadem intencio simul Deum signat et effectum. Et certum est quod simul tempore ; quia intencio substancialium materialium sive immaterialium, 15 sicut et rerum non primo et per se sensibilium, est habitus vel disposicio quiescens in anima inclinans ad actum signabilem cognitionis, et non res potens * per se existere, sicut nec C ymago habitualis nec simulacrum aut species per se sensibilis in ymaginativa fundata, ut hic supponitur ex alibi declaratis. 20 Et talis intencio distincta ab actu movet animum ad apprehendendum simul Creatorem et creaturam, primum enigmatische et confuse, secundum autem distincte ; et sic licet simul tempore, tamen summe equivoce sine correspondencia nature communis Deo et aliis, cum Deus non potest habere naturalem et propriam creatam speciem. Unde signata intencione singularissima talis compositionis, Hoc est Deus, disposicio que est subiectum signat confuse omne signabile, respicitque ad pronomina vel res secunde impositionis communiter ; et, si primo ac principaliter sic intelligatur, omnium rerum principaliissima est composicio satis vera. Intencio tamen subiecti est inclinativa ad concipiendum mundum, solem, lunam, vel quamvis aliam partem mundi, quam errans potest credere esse Deum. Nos autem fideles cognoscimus quod nulla

1. i.: codd. 4^o.

6. est AC: om. B. 11. signat BC: significat A.

12. scolasticas B: sophistica A C.

31. ¶ -cipalissima B f. 218 A.

13C] natura sensibilis, divisibilis, vel quomodolibet aliter causata, est Deus deorum et natura summa. Et sic intencio appropriate Deum nostrum principaliter signans movet ad quidlibet apprehendendum et per viam negacionis vel preeminencie dicit esse unum ens supra omnia nobis innominabile appropriate. Et actus vel conceptus ex talibus principaliter aggregatus est Deo proprius, hoc est, ad eum principaliter D terminatus. * Iste quidem actus non est habitus vel quodvis aliud quiescens in anima, sed cogitacio ex multis elicita, que statim post diversionem mentis ad alia est extincta; nec potest Deus habere creaturam que ipsum propriissime representet, sed simul dispariter se et Deum: nec ex tali conceptu quo simul cognosco Deum et creaturam, sequitur quod sit unum communicatum sibi et aliis.

15 Et si queritur quid terminat actum huiusmodi transcendente, dicitur quod Deus principaliter terminat omnem actum, cum sit causa faciens ipsum ponit in suis limitibus. Quod si ultra queritur, quid terminat obiective, dicitur quod Deus et universitas creata; quia ad ipsam terminatur intelleccio, et nulla intelleccio terminatur ad aliquid nisi quod est eius obiectum cognitione per eandem. Unde valde aliena sunt hec duo: a actus terminatur ad b obiectum, et b obiectum terminatur illum actum. Potest enim aliquid terminare actum huiusmodi vel quomodounque causaliter vel specialiter obiective; quod solum est quando terminans apprehenditur tali actu, quod numquam contingit de intencione vel actu in anima, nisi forte vel in confuso vel dum animus reflectit actum secundo elicitum super primum: de istis est alibi declaratum. Quod autem non sit dare genus analogum 30 communicatum ex parte rei deitati et aliis, ex isto creditur: Illa communicacio vel est eque primo cum deitate vel ipsa posterius: non eque primo, cum Deus primus est quam 14A communicatur alii cuicunque et * per consequens prius est illo communi analogo; et sic non sub ratione essencie sim- 35 pliciter, que est ante rationem prime essencie, vel alii cuivis compareat est Deus, cum prius est antequam sit alii com-

4. What is the term of the *actus transcendentis*?

paratus, et per consequens antequam super aliud sit excellens. [14A
 Et pure sub ratione illius prioris non est nostrum viancium ipsum concipere, cum non possumus terminum vel conceptum quo possumus ipsum pure sub illa ratione concipere ; et ideo dicit Plato in Thimeo quod primum superius est omni nra- 5
 ratione, et non deficiunt lingue in eius nominacione nisi propter suum excellens esse. Et ad iubilose inprimendum in nobis illum gradum essendi dicit Dyonisius, de divinis Nominibus, multis locis, quod Deus non est substancia bonitas sed supersubstancia ; et vere concedimus Deum esse sub- 10
 stanciam, hoc est essenciam, bonitatem, et sic de aliis de Deo et ceteris multum equivoce predicatis. Ex istis patet responsio ad argumentum factum superius, cum ens transcendentivum non communicatur essencie increate et nature create, licet signa ipsas equivoce significant. 15

Christ is the subject of theology,

Et videtur mihi, iuxta sentenciam Lincolnensis in suo Ex-ameron capitulo vii., quod Christus sit subiectum theologie. Pro quo considerandum est quod in Verbo est triplex unitas : prima est unitas essencie cum Patre et Dono, de qua Ioh. x. 30, *Ego et Pater unum sumus* ; secunda est unitas supposi- 20 talis in qua secundum benedictam incarnationem utraque natura creata, scilicet, corporea est incorporeal, est ipsum Verbum ; * tercia est unitas in natura communi qua ipsa et B omnis creatura sunt unum, cum omnis creatura sit corporea vel incorporeal ; et sic dupli ratione communicatur cuilibet 25 creature, primo secundum raciones ydeales, que omnes, licet distinguantur ratione, sunt idem essencialiter Verbo Dei, et quelibet creatura est etiam idem essencialiter cum ydea. Et alias declaravi quod non sequitur, ' Hec ydea est Deus, quia essencialiter, et hec eadem ydea est creatura, quia sibi acci- 30

7. *inprimendum in nobis* B: *in nobis reprimendum* A C. 11. *est om.* B.
 || *de deo* B f. 218 B. 15. *nature* A B mg. C: *nulle* B text.

5. Apparently Plat. Tim. pp. 29, 30 : or see rather Pseudo-Arist. de Causis prop. vi., Arist. Opp. cum comm. Averr., 7. f. 115 B., where almost the exact words quoted occur.

8. Pseudo-Dion. de div. Nom., i., ii., &c., Migne 122. 1116, 1121, &c.

16. *Et videtur mihi.* This whole passage is substantially repeated, infra, lib. ii. 5 ff 67 D, 68 A.

14B] dentaliter; ergo hec creatura est Deus.' Sed bene sequitur quod quelibet creatura secundum esse intelligibile sit Deus.

Et sic idem est subiectum adequacionis theologie quod and likewise of metaphysic; et subiectum dignitatis, et idem subiectum theologie et 5 metaphysice. Sed raciones diversificantur in tribus. Nam but the methods of the two sciences differ. theologus recte considerat de creatis secundum raciones exemplares quas habent in Verbo, et indirecte secundum existenciam in genere proprio. Ideo non perficietur theologia antequam deventum sit ad patriam. Secundo theologus 10 adheret fide et auctoritate Scripture cuicunque conclusioni sue sciencie; ymo, hoc debet explicite, in quantum theologus, cognoscere. Tercio theologus humiliter procedit a proprio subiecto maxime, primo, et per se cognito, sed confuse; minime autem cognito quoad distinctam noticiam 15 quousque ipsum fuerit distincte cognitum in patria. Et ideo ordo theologicus non erit reversus in patria, sed devorabit omnes alias sciencias, et deponet prepostorum ordinem procedendi: econtra autem * de methaphysica. Et patet quod in verbo est sufficiens connexio veritatum, etsi creatura nichil 20 sciat nisi dominum Iesum Christum et ea que secundum essenciam vel esse intelligible in Filio connectuntur.

CAPITULUM VII.

REDEUNDO igitur ad difficultatem concedunt quidam quod *Continuation.*
Deus non possit perpetuo continere non producendo aliquam ^{r. God cannot produce another universe greater or less than that which now is.} 25 creaturam, quia tunc non esset summe communicativus aut bonus, ut alibi diffusius disputatur. Sed tenendo multis facilius quod est summa contingencia quoad omne preteritum vel futurum, dicitur quod liberrime et contingentissime libertate contradiccionis producit Deus quidquid adextra 30 produxerit. Et cum hoc dicendum est consequenter, quod omnem effectum necesse est fieri necessitate, scilicet, ex

3. theologie quod et subiectum dignitatis et idem subiectum B: om. A C.
5. diversificantur B: diversificatas A C. 7. indirecte B: indirecto A C.
14 cognito A C: cognosco B. 26. multis B alt. manu: lacuna in A.

suppositione, et tamen omnis effectus potest contingentissime [14C non fuisse; ulterius etiam dici potest quod, producto mundo, quamlibet partem mundi, sicut quemcunque effectum, necesse est pro suo tempore conproducere, sicut non stat hominem perfectum fieri, nisi concomitanter ad eius complectionem tam 5 corpus quam anima producatur: sic, inquam, si Deus velit, non potest mundum producere nisi illum produixerit ex istis partibus ac accidentibus integratum, nedum ad species sed ad individua descendendo. Et cum non potest defectus ex superabundancia vel peccato in opere primo consistere, cum 10 tunc Deus impossibiliter oberraret, sequitur quod Deus non potest universitatem aliam, * maiorem vel minorem, producere D cum aliis partibus vel accidentibus quam est aliquod illorum que isto tempore producuntur. 15

Proofs:

- a. Quod primo confirmatur de tempore, quo non potest maius vel aliud esse factum, ut hic supponitur ex alibi declaratis:
- b. secundo ex hoc quod non potest esse aliud analogum creatum
- c. quod est primum creatum principium huius mundi. Tercio confirmatur ex hoc quod non potest fuisse aliud genus 20 substancie, et per consequens nec genus aliud accidentis: satis namque videtur ad esse huiusmodi generis substancie quod sit creature huiusmodi de parte potens existere, et
- d. differens genus substancie non potest Deus producere. Quarto confirmatur ex hoc quod eadem species fenicis vel alterius 25 imperfecti credit post sui desicionem, cum aliter individuaretur a tempore vel subiecto, quod est contra rationem universalis: ergo, per locum a sufficienti similitudine, si Deus anichilaret totum illud genus substancie et iterum recrearet quamcunque substanciam, foret realiter eadem definicio substancie et per 30 consequens idem genus; et idem videtur de quolibet universalis substancie vel accidentis que causat quomodolibet istum mundum. Quinto confirmatur ex sufficiencia generum creature: nam Deus non potest quicquam ad extra producere quod nec sit substancia vel accidens, nec substanciam nisi 35 vel corpoream vel incorpoream, nec corpoream nisi vel

14D] animatam vel inanimatam, nec animatam nisi sensibilem vel
 insensibilem, nec sensibilem nisi rationalem vel irracio-
 15A nalem; * et sic de aliis quibuscunque generibus sive substancie
 sive cuiuscunque generis accidentis. Aliter enim genera
 5 quecunque essent materiales potencie, vacue a differenciis
 et speciebus quas possunt causaliter continere; et possent,
 sicut accidentia in concreto, vicissim magis et minus suscipere:
 ut si esset locus qui maiorem naturam corpoream posset
 suscipere, consequens esset ipsum fore in parte vacuum.
 10 Ergo per idem si genus posset plures formas diferenciales
 vel specificas suscipere, ipsum de tanto esset vacuum, quia
 formis sibi possibilibus semiplenum. Sexto confirmatur ex *s.*
 hoc quod nec plures nec alias species figurarum, numerorum,
 proporcionum, et similium accidentium potest Deus pro-
 15 ducere quam iam effectualiter producuntur. Cum ergo par-
 sit racio utrobique terminandi divinam potentiam, scilicet,
 quod facit incorrigibiliter opus suum, sequitur quod in nullo
 genere alias species potest producere. Et confirmacio illius est
 conceptus philosophorum ponencium species substancialium
 20 et aliorum generum assimilari numeris mathematicis: sic,
 videlicet, quod sicut inter unitatem et binarium, ymo inter
 quoscunque numeros proximos, non potest alias in specie
 mediare; sic et in speciebus substancialie. Et patet de ratione,
 admissis diffinitionibus philosophorum quas attribuunt spe-
 25 ciebus: unde ad tantam penuriam deducuntur aliqui, quod
 dicunt nichil esse proprie diffinibile, nec quod est dare
 ultimam differentiam speciei; contra quos est alias sufficienter
 B replicatum, querendo quid sequitur, data * bonitate diffinitionis
 specierum et generum secundum sentencias antiquorum.
 30 Septimo confirmatur ex consideracione logica de communi- *g.*
 tate et significacione terminorum communium. Nam, iuxta
 opinantes oppositum, omnem hominem quem Deus potest
 producere signat iste terminus *homo*, et econtra; sed, iuxta
 illos, infinitos homines potest producere; ergo infinitos iste
 35 terminus *homo* significat.

2. nisi A C: nisi vel B. 23. || ratione B f. 218 D. 35. significat A C: signat B.

2. Could the
world be of in-
finite magnitude?

Ex quo videntur inconveniencia tria sequi: primo quod [15B] infinitum magnus potest esse mundus, quia simul infinitorum equalium non communicancium contentivus. Quotquot enim Deus potest successive producere, tot suscitatos potest simul beatificare; quo posito, in esse foret mundus infinitus sim- 5 pliciter quaquaversum: quod suppono impossibile simpliciter a. ex alibi declaratis. Si enim tot homines septipedales incom- municantes forent in quarta mundi orientali quot sunt puncta in nostra quarta nunc de facto, et sic de tribus aliis quartis mundi, adhuc tantum forent finiti homines sicut iam sunt 10 tantum finita puncta constituencia molem mundi: ergo, cum hec non sinit primus numerus propter inconveniens implicatum, multo magis non sineret esse tot et tantos b. homines multitudine infinitos. Secundo confirmatur ex hoc quod, posita hominum multitudine infinita, adhuc non 15 valeret, nisi quilibet eorum posset hominem producere quem actualiter non producit; et sic possibile esset fore infinicies infinitos, ymo infinicies infinitos, et sic in infinitum: c. ymo tercio, cum * non sit dare omnes quos Deus potest C producere, quod esset quod non sit dare omnes quos terminus 20 significat, et per consequens nec communitatatem vel gradum inferioritatis aut superioritatis termini cuiuscumque, nec com- municabilitatem maximam speciei, contra alibi determinata. Unde videtur quod sit dare mensuram medianam inter quantitatem fabe et magnitudinem infinitam, tanquam duo ex- 25 trema improporcionabilia moli mundi, in qua mensura sit optimum mundum ponи, et sic de numero individuorum cuiuslibet speciei. Et cum Deus infinite sapientie disponit *omnia in mensura, numero, et pondere*, philosophicum videtur ponere quod Deus omnia sic posuit in effectu: sic, videlicet, 30 quod, si superadderet, foret monstrum, et si diminueret, foret fabrica defectiva.

Ex quibus probabiliter credi potest quod, si Deus mundum produxerit, tunc ipsum mundum et omnia que sunt eius

21. *significat A C: signat B.*

29. *Sap. xi. 21.*

15C] mensurat ad hanc regulam. Nec illud obstat infinitati divine potencie sed pocius hanc includit; quia potentia Dei, cum non sit sibi accidens, non mensuratur vel causatur proporcionabiliter ad obiectum, sicut quelibet creata potentia 5 diffinitur in suis limitibus ab increata sapiencia, secundum proporcionem quam eternaliter ordinaverit ad alium. Eadem quidem est in Deo potentia et sapiencia, qua adintra producitur Verbum et Spiritus sanctus, et adextra producitur mundus, conservatur, et sapientissime gubernatur. Et D per consequens, sicut sapiencia deficeret * in gubernando machinam infinitam, sic et potentia ad creandum. Potencia ergo creata est eo maior, quo plus est factibile per eandem: non sic potentia infinita; cum tunc non esset dare maximum gradum divine potentie, sicut (iuxta adversarios) non est dare 15 effectum maximum in quem potest. Sed, ut alias declaravi, tales potentie producunt adintra res simpliciter sibi pares, et creature possunt adextra, cum iuvamine prime potentie, producere effectus se ipsos in aliquo excedentes. Potencia autem increata ex immensitate sue perfectionis ad parem sibi effectum 20 non potest attingere. Ideo fatum est credere effectum posse mensurari divinam potentiam. Quoad alios obiectus contra istam sentenciam, suppono esse alibi plerumque expeditum.

Sed hec dicta videntur gravem difficultatem methaphysicam 3. Could the world have been produced without the fall of the first angel and of the first man?
 parturire; videlicet, si mundus iste non possit produci sine hoc quod vermes et alia animalia venenosa secundum iam currentem ordinem procreentur. Et videtur dupliciter ex dato sequi pars affirmativa dubii: primo per hoc quod iste mundus non posset esse sine istis partibus et omnibus istis accidentibus positivis; secundo per hoc quod pereunte quacunque specie bestiarum foret genus animal, et per consequens omne genus superius, minus plenum. Sed pro isto videtur quod sic opinans concederet conclusionem, cum Deus eternaliter ordinet 30 A navit suum carcerem cum aliis que secuntur,* ut patet posterius.

6. *ad alium* B: *obiectum* A C.
potest om. B. 23. *hec* A C: *hic* B.

7. || *et sapiencia* B f. 219 A.

20. *non*

31. *animal* A C: *animalis* B.

30. *quacunque* B: *quantuncunque* A C.

4. *Of the specific distinction of beings.* Verumtamen difficultas non modica stat in distinctione [16A] specifica naturarum. Videlur enim multis quod omnis substancia corporea sit eiusdem speciei specialissime, sicut et omnis creata substancia incorporea convenit specialissime cum quacunque. Nam omnia elementa convenient in essencia 5 corporea, et per consequens in corporeitate; et cum omne adveniens enti in actu sit accidens, videlur quod omnis disposicio adveniens nature corporee, sive qualitas seu vocata forma substancialis, ut igneitas et cetera, sit pure accidens. Illud autem confirmari potest eo quod in trans- 10 mutacione elementorum simbolorum manet eadem qualitas, cum aliter non esset transmutacio facilior, contra philosophum, primo de Generacione capitulo — . Et idem videlur de quantitate, continuacione, et aliis multis formis accidentalibus, que manent in utroque generacionis termino, quas notum est 15 presupponere eandem substanciam in numero conmanere. Nec differunt specifice elementorum differencie, ut loca, levitas, gravitas, cum ceteris que maxime videntur inferre differentiam specificam naturarum. Et de mixtis videlur idem probabile: nam omne mixtum est aggregatum ex 20 elementis, et potest manere idem aggregatum ex elementis secundum aliam maneriem miscendi paululum variatis ad qualemcumque formam superadditam producendum: ex quo videlur quod quelibet natura mixta, sicut potest in aliam transmutari, sic est eiusdem speciei. Aliter enim non foret 25 idem corpus * conversum in formam aliam, ut uxor **B** Loth in statuam salis (Gen. xix. 26); et meminit Augustinus in De Mirabilibus Scripturae sacre capitulo — . Unde secundum Augustinum quodlibet corpus converti in

18. post *levitas* B et inserit. 21. *ex* om. B. 27. || *uxor* B f. 219 B.

13. The reference may be to more than one place in Arist. de Gener. et Corrupt. i; but Wycliffe probably had in his mind the following place from book ii. 4, "Οσα μὲν γὰρ ἔχει σύμβολα πρὸς ἀλληλα, ταχέια τούτων ἡ μετάβασις, ὅσα δὲ μὴ ἔχει βραδεῖα, διὰ τὸ ῥέον εἶναι τὸ ἐν ἡ τὰ πολλὰ μεταβάλλειν: p. 331 a. It is curious that *σύμβολον* whence Wycliffe makes his adjective seems not to occur in the Latin version of Aristotle.

28. Pseudo-August. de Mirab. s. Script. i. 12, Opp. 3. app. 9 B, C.

16B] quodlibet est satis possibile; corpus autem converti in spiritum, vel econtra, est impossibile. Quid, queso, novum foret si Deus minutias elementorum secundum alium ordinem conpangeret, ut alie forme superaddite resultarent? Revera nichil, nisi quod eadem multitudo sit aliter inmutativa sensuum, quod est qualitas sensibilis: et sic de aliis accidentibus variatis, ut complexione, virtute, etc. Unde illam eandem multitudinem esse corpus, quasi habitualiter fundatum ad qualitates huiusmodi et cetera accidencia conservandum, 10 ponitur forma substancialis superaddita penes philosophos: quod cum accidat corpori potest rationabiliter vocari prima disposicio accidentalis qua movetur corpus ad alia accidencia subiectandum. Et istam reor esse sentenciam antiquorum ponencium latitacionem omnium formarum in chaos con- 15 fuso, ut recitat Aristoteles primo Phisicorum, primo de Generacione, et alibi multis locis. Conveniens autem videtur sensui Scripture, verbis Aristotelis, atque vulgi, vocare illas primas disposiciones huiusmodi attomorum per quas multitudo conservat quantitatem et qualitatem et cetera 20 genera accidentis, *formas substanciales*, que a signo nos- cuntur specifice variari secundum variacionem accidencium sensibilium que ipsas naturaliter consecuntur. Et sic * sunt multe species animalium et herbarum, ut dicit Scriptura; multe etiam elementorum species, sicut et mineralium, lapi- 25 dum, et etiam metallorum. Sensus autem utriusque positionis videtur philosophicus sane aptus, quia omnes substancie corporee, quoad essenciam precedentem genus, quantitatem, vel communem qualitatem, sunt paris condicionis, sicut et omnes substancie incorporee adinvicem convenient: sed post ad- 30 venit forma vel disposicio substancialis faciens quid, et sic oportet nos hic plurimum tam formas substanciales quam species ignorare; quia, cum cognoscimus substancias, ut plurimum, in suis accidentibus, capimus communiter loco

^{12.} *qua* *movetur* *conieci*: *codd. quam.* ^{17.} *vocare* B: *om. A C.* ^{20.} *formas* B²: *forme* A B¹ C. ^{27.} *quantitatem* A C: *quiditatem* B. ^{28.} *paris* A B *mg. C:* *parics* B *text.* ^{32.} *ignorare* *om. B.*

15. Arist. Phys. i. 4 p. 187; De Gener. et Corrupt. i. 1 p. 314.

essencialis differencie accidens separabile vel passionem, [18C] quorum utrumque est subiecto posterius. De aliquibus autem, ut homine et bestiis, discerni potest differencia; sed inter irrationabilia, mixta, et elementa est discrecio solum topica, sicut et inter angelos. 5

CAPITULUM VIII.

SECOND PRINCIPAL DIFFICULTY.
Is God's lordship
of the universal
prior to his lordship
of the particular?

i. FitzRalph
denies this;

but the affirmative answer is
true in respect of
its formal and
final meaning.

SECUNDO principaliter obicitur de prioritate divini dominii quoad creaturam universalem super dominio sui singularis. Videtur enim econtra quod dominium singularis sit altero dominio dato prius; quia impossibile est dominium rei universalis alicui accidere nisi consequenter ad dominium singularis: cum ergo communis causa efficiens sit prius naturaliter suo causato, sequitur quod singularis dominium originans antecedit. Et ista est racio conclusionis domini Ardmacani, primo de Pauperie Salvatoris, xxi. capitulo, asserentis quod species ¹⁵ non possunt in*mediate recipere divinum dominium, quia non possunt creari, conservari, etc., nisi mediantibus suis suppositis. Sed ad illud patet ex dictis: nam proportionaliter ut universale ad suum singulare se habet in ordine, ²⁰ sic dominium ad dominium se habebit. Unde, sicut singulare precedit generacione vel secundum genus cause materialis suum communius, cum sit pars subiectiva de qua universale formaliter predicatur; econtra autem universale, ut forma et finis, causat in alia manerie singulare: correspondenter de ²⁵ dominiis est dicendum. Prius quidem generacione et subiecto est dominium singulare, sed prius formaliter et finaliter est commune: et cum causa posterior generacione sit simpli- citer dignior atque prior, vere et signanter dicitur quod Deus primo omnium communissimo dominatur. Et sicut illi ³⁰ dominatur ratione dominii particularium, ut causarum; sic econtra quocunque singulari dominatur ratione dominii uni-

^{3.} et B: om. A C. ^{9.} singularis B C: singulare A. ^{10.} dato prius A¹ B C: prius dato A². ^{13.} singularis B: singulare A C. ^{21.} ¶ Unde B f. 219 c. ^{22.} generacione A C: generative B.

14. R. FitzRalph, de Paup. Salv. i. 21 f. 9 D.

16D] versalis essencialiter hoc causantis. Unde singulare est per accidens et incompleta causa cuiuscumque sui suppositi necessario requisita. Et correspondenter de dominiis est dicendum. Nec est putandum quod dominacio Dei qua 5 universalibus dominatur non sit singularis, cum sit + illum dominium taliter dominari; sed est universalis quoad obiectum et servicium correlatum. Et si obicitur quod Deus non utitur re communi, cum actus sunt suppositorum solummodo, dicitur quod Deus maximum usum habet de rebus communib[us], cum sibi subserviunt ad causandum quecunque sua sup-
 17A posita et per consequens ad causandum * omnia que sua supposita consecuntur. Sed non ex hoc sequitur quod res communis currat, ambulat, vel forma aliqua sui individui informatur, ut Deus causat motum, generacionem, et breviter 15 quamlibet formam creatam; sicut et quamlibet creaturam, licet non secundum formas huiusmodi informetur. Non enim est precise idem currere et cursus causari, quia tunc curreret obiectum, anima, et quidlibet iuvans animal ad currendum. Universalia ergo, cum faciunt utilissime, efficacissime, et 20 regulatissime illud quod debent, indefectibiliter serviant Deo suo: et per consequens Deus de eis habet usum uberrimum, sicut superius, constancius, et sibi similius ipsa sustentat, dirigit, et gubernat. Universale namque est in pluribus locis simul, ymo universale substancie, puncti, et corporis, et huiusmodi, 25 quorum singularia sunt insuper universalia, ingenerabilia, et incorruptibilia, et per consequens intransmutabilia et eterna, et sic de multis condicionibus laudabilibus quibus Deo supra supposita simulantur; utputa quod habent minus rationem substancie, quod sunt magis simplicia, et per consequens plus 30 attingencia unitatem, quod minus habent de causabilitate, et sic de multis condicionibus quas non expedit hic narrare.

Ex quibus sequitur quod solus Deus habet super universalia plenum dominium. Creatura namque non potest perfectam speciem generare, corrumpere, vel aliter immutare ad

2. God alone has full lordship over the universal.

12. *ex hoc A C: exhinc B.* 13. *informatur: codd. informetur.*

14. Cf. de civ. Dom. i. 14 p. 97.

sibi utiliter serviendum. Et hinc mirantur aliqui, quomodo in [17A] co^{*}mutacionibus potest universale alicui homini subservire, **B** ut sit de possessione vel dominio singularis. Videtur enim quod usus universalium a creatura qualibet sit suspensus, cum nec possunt agere nec pati. Sed constat quod communia 5 naturalia usibia et artificialia, ut apparatus, utensilia, et moneta, sunt nota cadere sub possessione hominum, et de eis cambium fieri empacione, vendicione, promissione, acceptione, et ceteris actibus dominii posterius recitandis. Sic enim stat hominem emere equum vel aliud articiale usibile, et soluta 10 pecunia acquirere sibi ius atque dominium ad crementum vel decrementum possessionis vel dominii precedentis, sine hoc quod aliquod singulare ab alterutro commutancium specialiter intendatur. Ubi patet quod, dato iure divino in novacione dominii vel quacunque habitudine pertinenti, dandum est 15 obiectum ad quod principaliter terminatur; et non superest nisi commune, de quo principaliter fiunt actus huiusmodi commutandi. Cum ergo Deus ordinat species huiusmodi homini subservire, sequitur ex descripcione dominii quod homo speciebus huiusmodi secundum aliquid dominatur. **20** Serviunt quidem in hoc quod sunt supposita que ministrant, et ipsa supposita causant tamquam intrinsece quiditates.

3. Of man's lordship over things common.

Ex quo patet quod homo, ut dominatur maiori multitudini bestiarum, numismatum, vel cuiuscumque talis usibilis, sic illi communi amplius et multiplicius dominatur. * Ideo **C** consonat dare speciem quam quis proprius habuit, quia homo potest possidere speciem multis titulis et iuribus uberiorius sive exilius. Unde idem est sic instare sophistice, ac si sic argueatur, ‘Tu habes bovem, ergo nec potes super hoc recipere, ‘nec debeo tibi bovem.’ Idem enim in specie potest de 30 essendo esse mihi debitum, et tamen satis multipliciter habitum, sicut constat. Unde dominium quod homo habet de tali specie est singulare secundum subiectum et universale quoad obiectum, ut dictum est de dominio divino; sed differenter, quia Deus non potest esse dominus speciei nisi 35

7. *nota A C: nata B.*

9. || *domini B f. 219 D.*

14. *divino A C: dominio B.*

17C] eo ipso fuerit dominus cuiuscumque eius individui. Homo autem est dominus parcialis unius accidentis vel aggregati per accidens specie stricioris; ut homo non ex hoc quod dominatur homini dominatur cuilibet individui speciei, sed 5 satis est quod alicui individuo vel consequenter servo suo dominetur. Credo tamen quod nemo vere dominatur et ewangelice speciei nisi unicuique eius individuo dominetur. Sic enim homo secundum animam sibi ipsi secundum corpus disposite dominatur. Ymo, cum idem spiritus ministrare 10 poterit sibi ipsi, non obest quod sit sibi dominus et servus secundum disparates raciones; Christus autem secundum hominem assumptum est servus servorum; et iusti (ut post dicetur) sunt omnia. Dominium ergo iusti super speciem monete, asini, sive equi est dominium super quocunque eius 15 individuum, cum species sit quodlibet singulare. Et illi do-
 D * minio correspondet universale servicium quod communicacione speciei est servicium cuiuslibet singularis. Et hoc plane testatur apostolus in 1 Cor. iii. 22, 23, de iustis Dei; *Omnia, inquit, vestra sunt: et specificat singularia; Sive, in-*
20 quid, Paulus, sive Apollo, sive Cephas, sive mundus, sive vita,
sive mors, sive presencia, sive futura; omnia enim vestra sunt;
vos autem Christi; Christus autem Dei. Ex quo textu patet, ex octavo et ultimo singulari, de futuris bonis beatitudinibus, quod apostolus sensit omnia preterita vel futura esse tempore 25 suo presencia, iuxta illud Eccles. iii. 1, *Omnia tempus habent et suis spaciis transeunt universa sub sole.* Et idem indubie patet ex quolibet libro Scripture canonice. Aliter enim non diceret apostolus, 1 ad Thim. vi. 14, 15, *Serves mandatum irreprehensibile usque in adventum domini nostri Iesu Christi,* 30 *quem suis temporibus ostendet Beatus.* Et consimile habetur 1 ad Thim. ii. 6 cum locis similibus.